OF-ADC-025-22-COM
VP

Sumaré, 16 de fevereiro de 2022

À

Câmara Municipal de Sumaré

Ilmo. Sr. Vereador Andre Fernandes Pereira

Travessa 1º Centenário, 32 – Centro

Sumaré/SP

REF.: Ofício nº 1272/2021 –

Informações acerca das

ligações de água e esgoto.

Prezado Senhor,

A BRK Ambiental - Sumaré S.A., concessionária dos serviços públicos de água e

esgotamento sanitário deste Município, sediada à Rua Emilio Leão Brambilla nº 300, Vila

Menuzzo, cidade de Sumaré, Estado de São Paulo, vem respeitosamente, em atenção ao

ofício supramencionado, apresentar as informações solicitadas por V.Sa., quais sejam:

A quantidade de ligações de água e esgoto divididas por classes de

enquadramento de tarifas de água (residencial, comercial, entidades sociais,

tarifa social comercial e industrial), desde o inicio da concessão;

Diante da referida solicitação, apresentamos abaixo a tabela com os valores totais

de ligação desde o ano de 2015:

REALIZADO  TOTAL 2015 TOTAL 2016 TOTAL 2017 TOTAL 2018 TOTAL 2019 TOTAL 2020 TOTAL 2021

Nº de Ligacoes Ativas de Água  84.359  85.430  87.114  88.181  89.382  90.571  91.392

Comercial  5.766  6.238  6.295  6.329  6.361  6.370  6.546

Entidades Assistenciais  27  399  473  495  519  542  558

Industrial  200  219  233  225  214  218  217

Público  350  341  306  301  309  306  315

Público Isento  26  18  18  22  45  76  97

Residencial  77.949  77.763  79.375  80.328  81.462  82.747  83.325

Residencial Social  41  452  414  481  472  312  334

Nº de Ligacoes Ativas de Esgoto  78.552  80.987  82.604  83.809  84.988  86.276  87.061

Comercial  5.690  6.205  6.250  6.288  6.317  6.326  6.500

Entidades Assistenciais  26  394  466  488  512  536  553

Industrial  204  232  252  245  234  238  236

Público  330  327  284  273  279  277  286

Público Isento  23  17  17  17  29  0  1

Residencial  72.242  73.361  74.928  76.021  77.155  78.595  79.154

Residencial Social  37  451  407  477  462  304  331

O valor de recursos arrecadados com os serviços de ligação e água e

esgotamento, nos termos do artigo 26, inciso 7°, do regulamento de concessão,

sendo elas divididas por classes de enquadramento de tarifas de água

(residencial, comercial, entidades sociais, tarifa social, comercial e industrial),

desde o início da concessão.

No que tange ao questionamento acerca dos valores arrecadados com os serviços

de água e esgotamento, esclarecemos que os valores apresentados abaixo são aqueles

posteriores a execução das redes, conforme prevê a tabela de serviços do Contrato de

Concessão.

Além disso, cumpre-nos informar que não há segmentação destas cobranças por

categoria, conforme solicitado por V.Sa., dado que estes valores não sofrem alteração

dada a categoria de uso, mas sim em consonância com a tabela de serviços.

Diante destas considerações, seguem os valores cobrados relacionados as

ligações de água e esgoto:

2015  2016  2017  2018

Serviço Total  Serviço Total  Serviço Total  Serviço Total

Ligação Água  R$   179.782,61   Ligação Água  R$   549.973,92   Ligação Água  R$   558.201,45   Ligação Água  R$   466.348,20

Ligação Esgoto  R$   114.444,85   Ligação Esgoto  R$   186.463,89   Ligação Esgoto  R$   213.290,88   Ligação Esgoto  R$   199.346,06

2019  2020  2021

Serviço Total  Serviço Total  Serviço Total

Ligação Água  R$   526.295,20   Ligação Água  R$   497.144,05   Ligação Água  R$   482.099,74

Ligação Esgoto  R$   232.443,21   Ligação Esgoto  R$   220.121,58   Ligação Esgoto  R$   216.742,38

Sendo o que nos cabia, renovamos nossos votos de elevada estima e distinta

consideração, pelo que, colocamo-nos à disposição de V.Sa. para prestarmos os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

BRK Ambiental - Sumaré S.A.  BRK Ambiental - Sumaré S.A.

		2022-02-16T10:22:16-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_dc5c789d-a9aa-472f-a2e9-5eee65dc1378: DocuSign Envelope ID: 1A21B469-BEC2-40A1-8CAA-2F0ACC4A2D3F
	EnvelopeID_05b21c6c-59ee-4a50-bf5d-6a75268799a2: DocuSign Envelope ID: 1A21B469-BEC2-40A1-8CAA-2F0ACC4A2D3F
	EnvelopeID_7e24742d-3cfe-4b5c-9eea-b238a8b6a533: DocuSign Envelope ID: 1A21B469-BEC2-40A1-8CAA-2F0ACC4A2D3F